
 

 

 

 

              27.12.2022 г.                                                        1344 

 

 
 

Об организации работы по введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального 

общего, основного образования и среднего общего образования   

в общеобразовательных организациях 

   Лабинского района в 2023 году 

В целях организации работы по введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях 

Краснодарского края, утвержденных приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286, от 31 мая 2021 г. № 287, 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации                             

от 17 мая 2012 г. № 413  п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать муниципальную координационную группу по введению 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного образования и среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях Лабинского района в 2023 году и 

утвердить ее состав согласно приложению №1. 

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного образования и среднего общего образования                    

в общеобразовательных организациях Лабинского района в 2023 году 

согласно приложению № 2. 

3. Определить муниципальное казенное учреждение дополнительного 

педагогического образования «Информационно-методический центр" города 

Лабинска муниципального образования Лабинский район муниципальным 

ресурсным центром по организации работы по введению обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего, основного образования и среднего общего образования                                      

в общеобразовательных организациях Лабинского района. 

4. Муниципальному казенному учреждению дополнительного 

педагогического образования «Информационно-методический центр" города 

Лабинска муниципального образования Лабинский район (Клименко С.И.): 

4.1. провести анализ готовности общеобразовательных организаций 

Лабинского района к введению в их деятельность обновленных федеральных 



государственных образовательных стандартов начального общего, основного 

образования и среднего общего образования до 1 февраля 2023 г.;  

4.2. провести работу по актуализации планов работы муниципальных и  

школьных учебно-методических объединений  в части введения обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего, основного образования и среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях Лабинского района; 

4.3. осуществлять постоянную методическую поддержку учителей и 

общеобразовательных организаций Лабинского района; 

4.4. осуществлять информирование общественности по вопросам 

введения обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов с использованием Интернет-ресурсов, научно-методических 

изданий, средств массовой информации. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций, 

подведомственных управлению образования муниципального образования : 

5.1. разработать и утвердить план мероприятий по введению 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего, основного образования и среднего общего образования до 1 февраля 

2023 г.;  

5.2. осуществлять информирование общественности по вопросам 

введения обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов с использованием официального сайта учреждения. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования Мацкевич Н.А. 

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Исполняющий обязанности  

начальника управления образования 

Лабинский район                                                                           Н.Е. Маршалко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Приложение № 1 
УТВЕРЖЕН 

приказом управления 

образования администрации 

муниципального образования 

Лабинский район 

от 27.12.2022 г. № 1344 

 

Состав муниципальной координационной группы  

по введению обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего,  

основного образования и среднего общего образования  

в общеобразовательных организациях Лабинского района в  2023 году 

 

Мацкевич 

Наталья Андреевна 

заместитель начальника управления 

образования администрации муниципального 

образования Лабинский район, председатель 

муниципальной координационной группы по 

введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного образования и 

среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях 

Лабинского района в 2023 году (далее группа);                                                                        

 

Королева 

Надежда Сергеевна 

 

Круглякова 

Елизавета Владимировна 

 

начальник отдела общего среднего образования, 

заместитель председателя рабочей группы; 

 

главный специалист отдела общего среднего 

образования, секретарь рабочей группы. 

 

Члены рабочей группы: 

 

Клименко  

Сергей Иванович директор МКУ ИМЦ города Лабинска 

 

Грициненко  

Светлана Валерьевна 

 

заместитель начальника отдела общего 

среднего образования; 

 

Приступина  

Галина Николаевна 

 

начальник отдела правового, кадрового 

обеспечения и организации воспитательной 

работы; 



Козарезова  

Елена Александровна 

методист  МКУ ИМЦ города Лабинска 

 

Запольская  

Лариса Мелсиковна 

 

методист МКУ ИМЦ города Лабинска 

 

Арепьева  

Светлана Юрьевна 

 

методист МКУ ИМЦ города Лабинска 

 

Начальник отдела общего среднего образования                               Н. С. Королева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

УТВЕРЖЕН 

приказом управления образования 

администрации муниципального 

образования Лабинский район 

от 27.12.2022 г. № 1344 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

(дорожная карта) по введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего, 

основного образования и среднего общего образования 

в общеобразовательных организациях Лабинского района в 2023 году 

 

№  

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Сроки реализации 

1. 2. 3. 4. 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных  

ФГОС начального общего, основного общего, среднего общего образования 

1.1. Проведение серии совещаний по 

организационному и методическому 

сопровождению работ по введению обновленных 

ФГОС НОО,ООО, СОО                  с 

образовательными организациями 

Управление образования 

администрации 

муниципального образования 

Лабинского района                    ( 

далее – УО), МКУ ИМЦ 

города Лабинска (далее – 

МКУ ИМЦ ) 

февраль - март 2023 г. 



1.2. Определение организационной схемы (алгоритма) 

реализации обновления содержания деятельности 

образовательной организации при реализации 

обновленных ФГОС НОО,ООО, СОО 

УО, МКУ ИМЦ,  

общеобразовательные 

организации 

январь 2023 г. 

1.3. Актуализация деятельности координационных 

групп по введению обновленных федеральных 

государственных стандартов НОО, ООО, СОО в 

общеобразовательных организациях Лабинского 

района: на муниципальном уровне, на уровне 

образовательных организаций 

УО, МКУ ИМЦ,  

общеобразовательные 

организации 

январь 2023 г. 

1.4. Участие в мероприятии Министерства 

образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края по вопросам введения ФГОС 

НОО,ООО, СОО 

УО, МКУ ИМЦ постоянно 

1.5. Разработка муниципальных планов-графиков 

введения ФГОС НОО,ООО, СОО на 2023 год, 

включение в план работы  муниципального 

учебно-методического объединения мероприятий 

по сопровождению введения обновленных ФГОС 

НОО,ООО, СОО 

УО, МКУ ИМЦ январь 2023  

  1.6. Проведение образовательными организациями 

самодиагностики готовности к введению 

обновленных ФГОС НОО,ООО, СОО 

МКУ ИМЦ, ОО до 1 февраля 2023 г. 

1.7. Организация работы муниципальной системы 

контроля готовности к введению обновленных 

ФГОС НОО, ООО, СОО 

УО, МКУ ИМЦ январь 2023 г. 



1.8. Формирование банка нормативно - правовых 

документов федерального, регионального, 

муниципального уровней, регламентирующих 

введение и реализацию ФГОС НОО, ООО, СОО 

УО постоянно 

1.9. Рассмотрение на совещании руководителей 

общеобразовательных организаций «О 

готовности введения федеральных 

государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в деятельность 

общеобразовательных организаций Лабинского 

район» 

УО, МКУ ИМЦ февраль 2023 г. 

1.10. Семинар «ФГОС НОО, ООО, СОО: структура, 

содеражание, отличительные особенности 

разработки ООП НОО, ООО, СОО». 

МКУ ИМЦ март-апрель 2023 г. 

1.11. Проведение установочных семинаров по 

введению ФГОС НОО, ООО, СОО 

МКУ ИМЦ май 2023 г. 

1.12. Обеспечение мониторинга использования 

учебников, вошедших в федеральный перечень 

учебников 

 

МКУ ИМЦ сентябрь 2023 г. 

II. Методическое обеспечение введения обновленных  

                                                                     ФГОС НОО, ООО, СОО 

2.1. Активизация (организация) работы 

муниципальных методических объединений 

учителей-предметников 

МКУ ИМЦ январь 2023г. 



2.2. Участие в региональных научно-практических 

конференций, марафонов, семинаров по 

актуальным вопросам введения обновленных 

ФГОС НОО,ООО, СОО и других 

образовательных событий 

УО, МКУ ИМЦ, ОО январь - апрель 2023г. 

2.3. Работа направленная на организацию включения 

в педагогическую деятельность учителя 

федеральных онлайн конструкторов, электронных 

конспектов уроков по всем учебным предметам, 

соответствующим ФГОС НОО,ООО, СОО 

МКУ ИМЦ, ОО август 2023 г. 

2.4. Организация системной работы по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

УО, МКУ ИМЦ, ОО по отдельному плану 

2.5. Организация использования учителями-

предметниками федерального банка заданий по 

формированию функциональной грамотности 

УО, ОО постоянно 

III. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО 

3.1. Организация повышения квалификации 

руководителей и педагогических работников 

общеобразовательных организаций  

УО, МКУ ИМЦ по отдельному графику 

3.2. Организация консультационно-методического 

сопровождения педагогических работников 

УО, МКУ ИМЦ весь период 

IV. Мониторинг готовности в введению обновленных ФГОС НОО,ООО, СОО 

4.1. Внедрение системы монитринга готовности 

образовательных организаций к введению 

обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО 

МКУ ИМЦ январь 2023 г. 



4.2. Проведение индивидуальных контрольных 

собеседований по готовности образовательных 

организаций к введению обновленных ФГОС 

НОО, ООО, СОО 

УО, МКУ ИМЦ февраль-март 2023 г. 

4.3. Организация экспертных выездов в 

образовательные организации на основе риск-

ориентированной модели с целью снижения 

рисков при переходе к реализации обновленных 

ФГОС НОО, ООО, СОО 

УО, МКУ ИМЦ  апрель-май 2023 г. 

4.4. Внедрение системы мониторинга реализации 

образовательными организациями обновленных 

ФГОС НОО, ООО, СОО 

УО, МКУ ИМЦ декабрь 2023 г. 

V. Информационное обеспечение внедрения и реализации ФГОС НОО, ООО, СОО 

5.1. Актуализация страницы на сайте Управления 

образования по введению ФГОС НОО, ООО, СОО 

в деятельность общеобразовательных 

организаций Лабинского района 

УО январь 2023 г. 

5.2. Информирование СМИ о целях и задач ФГОС 

НОО, ООО, СОО их актуальности и значимости 

для системы образования района 

УО, МКУ ИМЦ 1 раз в квартал 

5.3. Организация процессов обратной связи через 

мероприятия по проведению информационно-

просветительской работы с родителями и 

общественностью по вопросам введения 

обновленных ФГОС  

УО, ОО 1 раз в полугодие 

5.4. Разработка методических рекомендаций по 

формированию компонентов организационного 

МКУ ИМЦ в течение года 



раздела ООП, оформлению рабочих программ по 

учебным предметам, о преподавании учебных 

предметов 

 

Начальник отдела общего среднего образования                                                                Н. С. Королева 

 



 


